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Omkostninger ved indsatser til voksne på socialområdet 

Socialt udsatte voksne er hjemløse på forsorgshjem, personer i misbrugsbehandling, brugere af 
krisecentre og personer, der modtager socialpædagogisk støtte mv. på grund af psykiske van-
skeligheder eller et særligt socialt problem. Mennesker med handicap er borgere, som på grund 
af en fysisk eller kognitiv funktionsnedsættelse modtager hjælp efter serviceloven.  
 
Indsatserne har forskellige formål. Nogle skal afhjælpe mere akutte problemer, fx hjemløshed 
eller misbrug. Andre indsatser handler om længerevarende hjælp og støtte, som enten kan ske i 
hjemmet, fx med borgerstyret personlig assistance, eller i et botilbud. De årlige omkostninger 
ved de enkelte tilbud (enhedsudgifterne) afspejler omfanget af den støtte, der gives.   
 

Borgerstyret personlig assistance gives til personer med handicap som støtte til praktiske ting i 

hjemmet og til ledsagelse, og omfatter længerevarende, massiv hjælp og støtte store dele af 

dagen. Enhedsudgiften udgør knap 1,2 mio. kr. om året. Enhedsudgiften til længerevarende 

botilbud til personer med behov for omfattende støtte er også relativt høj, jf. figur 1.  

 

Der er også en række indsatser på socialområdet, som har til formål at løse mere akutte pro-

blemer. Det kan være ophold på forsorgshjem eller behandling af stofmisbrug. Omkostningerne 

hertil afspejler, at der typisk er tale om indsatser, som er mindre.  

 

Andre tilbud som aktivitets- og samværstilbud gives til personer med handicap eller særlige 

sociale problemer til opretholdelse eller forbedring af personlige færdigheder eller af livsvilkåre-

ne. Den gennemsnitlige udgift hertil er godt 130.000 kr. om året.  
 

Figur 1  

Eksempler på enhedsudgifter ved forskellige indsatser til udsatte voksne og mennesker med handicap 

  

Anm.: Figuren viser eksempler på gennemsnitlige enhedsudgifter. Se flere i kapitel 2 i Socialpolitisk Redegørelse 2016. 

Kilde: Socialpolitisk Redegørelse 2016. 

 


